
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการใช้ทุนเพื่อจัดสวัสดิการแก่สมาชิก 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
__________ 

โดยเป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การใช้ทุนเพ่ือจัดสวัสดิการและการสงเคราะห์ให้แก่สมาชิกและ
ครอบครัวของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓ (๑๒) ข้อ ๗๔ (๑๗) และ ข้อ ๑๐๖ (๑๒) ของข้อบังคับสหกรณ์ 
ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 
จำกัด ชุดที่ ๒๓ ในการประชุม ครั้งที่ ๘/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๖ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนเพ่ือ      
จัดสวัสดิการแก่สมาชิก พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
 (๑)  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนเพ่ือจัดสวัสดิการแก่

สมาชิก พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 (๒)  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุน เพ่ือจัดสวัสดิการแก่

สมาชิก (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 

จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กร

อิสระ จำกัด 
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
“คู่สมรส” หมายความว่า สามีหรือภรรยาที่ชอบด้วยกฎหมาย 
“บุตร” หมายความว่า บุตรที่ชอบด้วยกฎหมายแต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม 
“ทุน” หมายความว่า เงินที่จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปีของสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 

จำกัด เพื่อจ่ายเป็นทุนสวัสดิการหรือการสงเคราะห์ให้แก่สมาชิก 
“ภัย” หมายความว่า อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยอ่ืนตามที่คณะกรรมการดำเนินการ

สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด เห็นสมควร 
 



-๒- 
 

ข้อ ๕ ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

__________ 
 

ข้อ ๖  สวัสดิการที่จัดให้สมาชิก ประกอบด้วย  
  (๑)  ทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ 
  (๒)  ทุนอุดหนุนการศึกษา 
  (๓)  ทุนฝึกอบรมหรือสัมมนา 
  (๔)  ทุนอ่ืนตามที่คณะกรรมการเห็นชอบ 

ข้อ ๗  สวัสดิการอ่ืนใดที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้และมีสมาชิกร้องขอ คณะกรรมการอาจมีมติ  
ให้ความช่วยเหลือหรือไม่ก็ได้ โดยพิจารณาให้ตามความเหมาะสม จำเป็น และตามสมควร 

ข้อ ๘  การอนุมัติจ่ายทุนสวัสดิการตามข้อ ๖ ให้เป็นไปตามมติเสียงข้างมากของคณะกรรมการ 

ข้อ ๙  กรณีเห็นสมควร คณะกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลทำหน้าที่ติดตามหรือประเมินผลการได้รับ
ทุนและการใช้จ่ายทุนของผู้รับทุนแต่ละรายได้ 

ข้อ ๑๐  ให้ผู้จัดการรายงานการใช้จ่ายทุนเพ่ือจัดสวัสดิการแก่สมาชิกให้แก่คณะกรรมการทราบ 
เป็นประจำทุกป ี

 
หมวด ๒ 

ทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ 
__________ 

 

ข้อ ๑๑  ให้จัดสวัสดิการและการสงเคราะห์ให้แก่สมาชิกให้ใช้เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกและครอบครัว
ของสมาชิกกรณี ดังต่อไปนี้ 

(๑)  กรณปีระสบภัย 
(๒)  กรณสีมาชิกเสียชีวิต 
(๓)  กรณีอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควร 

ข้อ ๑๒  กรณีสมาชิกประสบภัยจนเป็นเหตุให้ได้รับความเสียหายแก่ทรัพย์สิน มีสิทธิได้รับเงิน
ช่วยเหลือกรณีประสบภัยตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (๑)  กรณีบ้านพักอาศัยหรืออสังหาริมทรัพย์ของสมาชิกได้รับความเสียหาย มีสิทธิได้รับเงิน
ช่วยเหลือไม่เกิน ๕,๐๐๐ บาท โดยบ้านพักอาศัยหรืออสังหาริมทรัพย์ที่เสียหายนั้นต้องมีชื่อของสมาชิกหรือคู่สมรส
ของสมาชิกในฐานะเจ้าบ้านหรือเจ้าของกรรมสิทธิ์แล้วแต่กรณี 



-๓- 
 

 (๒)  กรณีบ้านพักอาศัยของสมาชิกได้รับความเสียหายมีชื่อของสมาชิกเป็นผู้อาศัยใน
ทะเบียนบ้านหลังที่เสียหาย มีสิทธิได้รับเงินช่วยเหลือไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 

 (๓)  กรณีทรัพย์สินของสมาชิกหรือของคู่สมรสของสมาชิกได้รับความเสียหาย มีสิทธิได้รับ
เงินช่วยเหลือไม่เกิน  ๓,๐๐๐ บาท โดยสมาชิกต้องแสดงเอกสารหรือหลักฐานอันแสดงให้เห็นถึงความเป็นเจ้าของ 
จนเป็นที่พอใจแก่คณะกรรมการเพ่ือประกอบการพิจารณา 

ให้คณะกรรมการพิจารณาจ่ายเงินทุนเพ่ือสงเคราะห์แก่สมาชิกที่ประสบภัยตามมูลค่าความเสียหาย 
ที่เกิดขึ้นจริง แต่ไม่เกินสิทธิของสมาชิกตามวรรคหนึ่ง เว้นแต่กรณีมีเหตุผลความจำเป็นคณะกรรมการอาจพิจารณา
จ่ายในอัตราอ่ืนได้ตามที่เห็นสมควร และสมาชิกคนหนึ่งมีสิทธิขอรับเงินช่วยเหลือได้เพียงหนึ่งครั้งต่อปีเท่านั้น 

ข้อ ๑๓  เมื่อสมาชิกประสบภัยให้แจ้งเป็นหนังสือพร้อมแนบหลักฐานสำเนาทะเบียนบ้าน หนังสือ
รับรองประสบภัยของส่วนราชการ และรูปถ่ายที่อยู่หรือทรัพย์สินที่ประสบภัยต่อสหกรณ์ภายใน ๓๐ วัน เพ่ือเสนอ
คณะกรรมการพิจารณา หากพ้นกำหนดดังกล่าวเป็นอันหมดสิทธิการขอรับเงินสงเคราะห์ และคณะกรรมการมีสิทธิ 
ขอเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนประกอบการพิจารณาเพ่ิมเติมด้วยก็ได้ 

ข้อ ๑๔  กรณีสมาชิกเสียชีวิต ให้สหกรณ์จ่ายเงินเพ่ือช่วยเหลือเกี่ยวกับการจัดการศพของสมาชิก ดังนี้ 
 (๑)  เป็นสมาชิกไม่เกิน ๕ ปี ให้จ่ายรายละ ๑๐,๐๐๐ บาท 
 (๒)  เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๕ ปี แต่ไม่เกิน ๑๐ ปี ให้จ่ายรายละ ๑๕,๐๐๐ บาท 
 (๓)  เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๑๐ ปี ขึ้นไป ให้จ่ายรายละ ๒๐,๐๐๐ บาท  
การจ่ายตามวรรคหนึ่งให้จ่ายแก่ทายาทหรือผู้จัดการงานศพตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร หากอยู่

ในช่วงพิธีกรรมทางศาสนาก็ให้จัดพวงหรีดในวงเงินไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท ไปวางแสดงความเคารพแก่ศพสมาชิกผู้นั้นด้วย 
 

หมวด ๓ 
ทุนอุดหนุนการศึกษา 

__________ 
 

ข้อ ๑๕  ให้บุตรของสมาชิกที่มีอายุตั้งแต่ ๕ ปี ขึ้นไป แต่ไม่เกิน ๒๕ ปี บริบูรณ์ และมีสถานภาพ        
เป็นโสด มีสิทธิได้รับทุนอุดหนุนการศึกษาตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ โดยให้สมาชิกเป็นผู้ยื่นคำขอรับทุนตามแบบ
พร้อมหลักฐานต่างๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด 

ข้อ ๑๖  ทุนอุดหนุนการศึกษาของบุตรสมาชิก มี ๒ ประเภท คือ 
  (๑)  ทุนส่งเสริมการศึกษา 
  (๒)  ทุนเรียนดี 

ข้อ ๑๗ ทุนอุดหนุนการศึกษาเป็นทุนให้แก่สมาชิกครอบครัวละ ๑ ทุน โดยสมาชิกที่ขอรับทุนต้องรับ
เงินเดือนประจำ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน สำนักงานคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ สถาบันพระปกเกล้า สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์ 

การกำหนดจำนวนเงินทุนอุดหนุนการศึกษาให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการประกาศกำหนด 

ข้อ ๑๘  สมาชิกผู้ใดมีสิทธิยื่นคำขอรับทุนส่งเสริมการศึกษาให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
คณะกรรมการประกาศกำหนด 



-๔- 
 

ข้อ ๑๙  ทุนเรียนดีแยกเป็นระดับ ดังนี้ 
  (๑)  ระดับประถมศึกษา 
  (๒)  ระดับมัธยมศึกษา 
  (๓)  ระดับอาชีวศึกษา 
  (๔)  ระดับอุดมศึกษา เฉพาะหลักสูตรปริญญาบัณฑิตเท่านั้น 

ข้อ ๒๐  ให้คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณาการขอรับทุนส่งเสริมการศึกษาและทุนเรียนดี และมีอำนาจ
อนุมัติการจ่ายทุนดังกล่าวตามมติเสียงข้างมากของคณะกรรมการ แล้วจัดประกาศผลการพิจารณาให้สมาชิกทราบ 

ในกรณีที่เห็นเป็นการสมควร คณะกรรมการอาจแต่งตั้งบุคคลทำหน้าที่ติดตามประเมินผลการใช้จ่าย
แต่ละรายได้ และให้ผู้จัดการรายงานการใช้จ่ายให้คณะกรรมการทราบเป็นประจำทุกปี 

 
หมวด ๔ 

ทุนการฝึกอบรมหรือสัมมนา 
__________ 

 

ข้อ ๒๑  ทุนสำหรับค่าใช้จ่ายการอบรมหรือสัมมนาสำหรับประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ 
กรรมการ ผู้จัดการสหกรณ์ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ หรือสมาชิกซึ่งเข้าอบรมสัมมนาในกิจกรรมที่มิใช่สหกรณ์จัดขึ้น 
ให้สามารถเบิกจ่ายค่าลงทะเบียนและค่าใช้จ่ายอื่นตามจำนวนที่ผู้จัดเรียกเก็บ โดยสหกรณ์อาจจ่ายเงินทดรองให้แก่
ผู้เข้ารับการอบรมสัมมนาก่อนก็ได้ 

ข้อ ๒๒  การเข้าร่วมอบรมหรือสัมมนาให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
  (๑)  สำหรับประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการ ผู้จัดการสหกรณ์ หรือ

สมาชิกให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการอนุมัติ 
  (๒)  สำหรับเจ้าหน้าที่สหกรณ์ซึ่งมีกำหนดเวลาอบรมสัมมนาไม่เกินสามวัน  ให้ผู้จัดการ

สหกรณ์เป็นผู้คัดเลือกและอนุมัติตามความเหมาะสม เว้นแต่กรณีอบรมสัมมนาเกินสามวันให้เป็นอำนาจของ
ประธานกรรมการเป็นผู้พิจารณาอนุมัต ิ

ข้อ ๒๓  สหกรณ์อาจจัดทำโครงการอบรมสัมมนาเพ่ือเสริมสร้างความรู้ ทักษะการพัฒนากิจการ
สหกรณ์ หรือร่วมมือกันระหว่างสหกรณ์ หน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือเอกชน โดยเสนอขออนุมัติค่าใช้จ่าย
ต่อคณะกรรมการ 

โครงการอบรมสัมมนาตามวรรคแรก อาจจัดขึ้นสำหรับคณะกรรมการ เจ้าหน้าที่สหกรณ์หรือสมาชิก 
หรือร่วมกัน หรือร่วมกับหน่วยงานอ่ืน ในการนี้จะเชิญที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการ หรือบุคคลใดเข้าร่วมอบรม
สัมมนาด้วยก็ได้ 

    ประกาศ ณ วันที่  ๑๙  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 (นายอุดมพร ทิพย์โพธิ์) 
 ประธานกรรมการดำเนินการ 
 สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 


